Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n° 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Tipo: EMENRMBINRA-MOBNARICATIVA N° 1 AO PLO N° 124/2023

1) Fica alterada a redacao da Ementa do PLO N° 124/2023, que passa a ter a seguinte
descricao:

“Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares ao orgamento vigente
do Servico Autbnomo Municipal de Satde — SAMS, aprovados pela Lei Municipal n°® 5.457,
de 14 de dezembro de 2022, destinados a manutengcdo da Autarquia SAMS, e da outras
providéncias.”

2) Fica alterada a redacao do Artigo 1° do PLO N° 124/2023, que passa a ter a seguinte
descrigdo:

“Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares ao
orgamento vigente do Servigco Autbnhomo Municipal de Saude — SAMS, aprovados pela Lei
Municipal n° 5.457, de 14 de dezembro de 2022, no montante de R$ 650.000,00
(seiscentos e cinquenta mil reais), destinados a manutengdo da Autarquia SAMS, conforme
as segquintes classificagbes orcamentarias:”

3) Ficam alteradas as descricbes das Acbes das Fichas Orgcamentarias, do Artigo 1° do
PLO N° 124/2023, conforme as seguintes classificagoes:

Art. 1° ...
04 01 00 SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

41 10.301.0004.2517.0000 Equip. e Material Permanente - SAMS 30.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

42 10.301.0004.2518.0000 Aquisi¢ao de Veiculos - SAMS 100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

54 10.302.0004.2103.0000 SAMS Aten¢do Basica - Medicina 190.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 05 00
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 011 FNS - BLMAC

67 10.303.0004.2106.0000 SAMS - Suporte Profilatico e Terapeutico 10.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA FR: 0 05 00
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 012 FNS - Medicamentos (Federal)

70 10.303.0004.3251.0000 Aquisi¢ao de Medicamentos 200.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA FR: 0 05 00
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300 000

SAUDE-Convénios/entidades/fundos
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 414E-CF49-36A7-668A.
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04 01

113

4)

10.305.0004.2108.0000
3.1.90.13.00

01

310 000

10.302.0004.2497.0000
3.3.50.39.00

02

300 014

SAMS - Vigilancia Epidemiologica
OBRIGAGOES PATRONAIS
TESOURO

SAUDE-GERAL

Transferéncia SUS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Secretaria da Saude - Estado

00 SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0004.2094.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

SAMS - Administragao Geral

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

60.000,00
FR: 0 01 00

30.000,00
FR: 0 02 00

30.000,00
FR: 0 01 00

Fica alterada a redagao do Artigo 2° do PLO N° 124/2023, que passa a ter a seguinte
descrigao:

Art. 2° Os créditos adicionais suplementares descritos no artigo 1°, na quantia de R$
650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), serdo cobertos com recursos provenientes
das anulagdes das seguintes dotagbes or¢amentarias.

o)

Ficam alteradas as descricbes das Acbes das Fichas Orgcamentarias, do Artigo 2° do
PLO N° 124/2023, conforme as seguintes classificacoes:

Art. 2° ...

04 01

22

00  SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0004.2094.0000
3.3.91.39.00

01

310 000

10.301.0004.2103.0000
3.1.90.11.00

01

310 000

10.301.0004.2103.0000
3.1.90.11.00

05

300 009

10.301.0004.2103.0000
3.1.90.13.00

01

310 000

10.301.0004.2103.0000
3.1.90.13.00

05

300 009

10.301.0004.2103.0000

SAMS- Administragao Geral

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - INTRA OFSS
TESOURO

SAUDE-GERAL

SAMS Aten¢ao Basica - Medicina

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

SAUDE-GERAL

SAMS Atengdo Basica - Medicina

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Ministerio da Saude - PAB

SAMS Atencao Basica - Medicina
OBRIGACOES PATRONAIS
TESOURO

SAUDE-GERAL

SAMS Atengdo Basica - Medicina

OBRIGACOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Ministerio da Saude - PAB

SAMS Atengdo Basica - Medicina

-30.000,00
FR.Grupo: 0 01 00

-130.000,00
FR.Grupo: 0 01 00

-100.000,00

FR.Grupo: 0 05 00

-60.000,00
FR.Grupo: 0 01 00

-100.000,00
F.R. Grupo: 0

05 00

-100.000,00

EMENDA MODIFICATIVA N° 1 AO PLO N° 124/2023- Recebida em 15/08/2023 20:11:34 - Esta € uma copia do original assinado digitalmente por Janaina Zambusi Nogueira Bastos

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 414E-CF49-36A7-668A.




26

04 01

27

35

36

Justificativa: A emenda apresentada segue orientacdo do Parecer da Diretora Financeira e

3.3.90.30.00
05
300 009

10.301.0004.2103.0000
3.3.90.39.00

02

307 000

00

10.301.0004.2103.0000
3.3.90.39.00

05

300 009

10.301.0004.2483.0000
3.1.90.11.00

05

300 007

10.301.0004.2483.0000

3.1.90.13.00
05
300 007

MATERIAL DE CONSUMO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Ministerio da Saude - PAB

SAMS Atengao Basica - Medicina

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
OUTROS PROGR FINANC.POR TRANSF.FUNDO A F

SAMS Atengao Basica - Medicina

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Ministerio da Saude - PAB

PSF Programa Satde Familia

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Ministerio da Saude - PSF

PSF Programa Saude Familia

OBRIGACOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Ministerio da Saude - PSF

F.R. Grupo:

-30.000,00
F.R. Grupo:

-40.000,00
F.R. Grupo:

-30.000,00
F.R. Grupo:

-30.000,00
F.R. Grupo:

do Diretor Juridico desta Casa de Leis, para corregao de erros contidos no Projeto.

Sala das Sessdes, em 15 de agosto de 2023.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 414E-CF49-36A7-668A.




Assinado digitalmente por
JANAINA ZAMBUSI
NOGUEIRA BASTOS
Data: 15/08/2023 19:00

335.808.168-02
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